(75) Deest hic aliquod verbum.

A situs, ad ecclesiam supradictam accedas, et onus episcopale de larga Omnipotentis pietate confisus suscias.

CXVIII.

Hospitali domui Cantuariensi asserit ecclesiam de Northborne, a Silvestro abbe S. Augustini ad solatum peregrinorum et pauperum concessam.

(TWISDEN, Hist. Angl. Script., II, 2110.)

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis SILVESTRO abbati et universis monachis ecclesie Sancti Augustini, salutem et apostolicam benedictionem.

Si de his operibus, etc. *Infra* : Ex inspectione litterarum vestrarum quoniam relatione dilecti si i nostri R. confratris vestri cognovimus vos ecclesiæ de Northborne cum capellis, decimis et omnibus pertinentiis suis hospitali domui quæ ante portam vestram constructa est, ad solatum peregrinorum et pauperum misericordiae intuitu concessisse, unde quoniam hanc vestram concessionem nostro postulantis patrocinio roborari, nos eam ad petitionem vestram, sicut rationabiliter a vobis facta esse dignoscitur et scripti vestri pagina confirmata, auctoritate apostolica confirmamus et præsentis scripti patrocinio communimus, etc.

CXIX.

ANNO 1154-1157.

Pelente Theobaldo, episcopo Parisiensi, concordiam inter Stephanum decessorem ejus et Theobaldum archidiaconum compositam confirmat.

(Vide PETIT, Theodori Pénitentiale, II, 718.)

CXX.

Lanfranci episcopi Laudensis, et Berardi, abbatis monasterii S. Sixti Placentini, controversiam de ecclesia S. Michaelis in Castronovo dirimit.

(CAMPI, Hist. di Piacenza, II, 354.)

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri LANFRANCO Laudensi episcopo, salutem et apostolicam benedictionem.

Ea, quæ inter viros ecclesiasticos, compositione vel concordia mediante, rationabili providentia statuuntur, in sua debent stabilitate consistere, ac ad maiorem in posterum firmitatem habendam eadem apostolicae sedis præsidio necesse est communiri. Eapropter, venerabili in Domino fratre episcopo, compositionem quæ inter te et dilectum filium nostrum Berardum abbatem ecclesiæ Sancti Sixti de Placentia super ecclesia Sancti Michaelis de Castronovo de qua inter vos quæstio verteatur, dilecto filio nostro Giusfredo, nuntio tuo cum eodem abbate pariter id agente, cui plenariam super hoc concesseras facultatem, in præsentia nostra ex utriusque partis assensu rationabiliter facta est, auctoritate sedis apostolicae duximus roborandam. Quæ videlicet compositio ita facta est, velut in subsequentibus continetur. Sacerdos siquidem, qui in eadem Sancti Michaelis ecclesia instituendus

fuerit, ab abbate eligendus est, et tibi repræsentandus, qui, si idoneus inventus fuerit, curam a te suscipiat animarum atque obedientiam promittat, et promissam in animarum cura tibi exhibeat. De plebis autem cura tibi et successoribus tuis; de temporalibus vero abbati, ejusque successoribus respondebit. Omnia insuper jura episcopalia, præter partem decimarum et primitiarum, tibi in eadem ecclesia vindicabis, et omni quarto anno, cum ad ecclesiam ipsam accesseris, tibi, et duodecim personis, et totidem equitaturis, sufficienter debent in prandio, vel in cœna necessaria ministrare. Duodecum quoque denarios Mediolanen. veteris monetæ tibi, et successoribus tuis in festo Sancti Martini de præfata ecclesia pro censu abbas, vel sacerdos, qui pro tempore ibi fuerit, singulis annis exsolvent. Nihil vero aliud, his exceptis, que superius sunt expressa, in ecclesia ipsa debebit. Ut autem prædicta compositio inter vos facta futuris temporibus inviolabiliter observetur, eam auctoritate apostolica confirmamus, et præsentis scripti patrocinio communimus. Statuentes, ut nullo omnino hominum licet hanc paginam nostræ confirmationis infringere, vel ei aliquatenus contrarie, etc.

ANNO 1157.

CXXI.

[*Silvestro*] abbati S. Augustini Cantuariensi præcipit ut infra dies xxx [*Theobaldo*] archiepiscopo obedientiam exhibeat.

[*Gervasii Chronicorum apud Twysden, Hist. Angl. Script.*, II, 1379.]

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio abbati Sancti Augustini Cantuariæ, salutem et apostolicam benedictionem.

Quanto amplius venerabilis frater noster Cantuariensis archiepiscopus apostolicæ sedis legatus ab ipso promotionis sue tempore sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ fidelis semper ac devotus noscitur extitisse, tanto propensus eum et commissam sibi Ecclesiam diligere nos oportet, et jura sua eidem illibata debemus et integra conservare. Inde est quod dilectioni tuæ per apostolica scripta præcipiendo mandamus, quatenus sicut aliquem antecessorum tuorum constat alicui prædecessori ejusdem fratris nostri archiepiscopi obedientiam aliquo tempore exhibuisse, ita eam omni appellazione et occasione remota infra xxx dies post susceptionem presentiarum litterarum ipsi non differas exhibere.

CXXII.

Parthenonem S. Marie Caramagnensem Anselmo episcopo Astensi confert.

(Jan. 4.)

[*Ughelli, Italia sacra*, IV, 365.]

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, venerab. fratri ANSELMO Astensi episcopo, salutem et apostolicam benedictionem.

Quæ a prædecessoribus nostris Romanis pontificibus rationabili providentia sunt, in sua volumi-

A stabilitate persistere, et ne futuris temporibus immutetur, nostro etiam munimine roboreantur. Beatæ siquidem Mariæ monasterium, quod in loco Caramagnæ situm est, sub apostolicæ sedis defensione, ac dispositione consistit, et ad ejus jus ex antiqua oblatione cognoscitur pertinere. Ipsius ergo meliorationem et recuperationem, ex apostolicæ sedis provisione operam impendentes tibi, charissime frater, et coepiscope Anselme, ejusque successoribus ad exemplum felicis memorie V pape Callisti prædecessoris nostri, eundem locum cunctum, ut in eo vices nostras agas in abbatissarum ordinationibus, et consecrationibus, et in ceteris episcopilibus administrationibus, salvo nimisrum in omnibus jure et reverentia Romanae Ecclesiæ et censu aurei unius, singulis annis Lateranensi palatio persolvendi. Idem enim monasterium, sicut religiosorum fratrum relatione didicimus in spiritualibus et temporalibus admodum diminutum esse, et per vestram potissimum industria in statum meliorem, cooperante Domino, reformari, et a pravorum hominum potestate et infestatione defendi. Nulli ergo omnino hominum facultas sit, supradictum monasterium a vestra provisione, abque subjectione substrahere, aut quod a nobis statutum est, qualibet temeritate removere, sed vices nostras in omnibus, prout superius dictum est, ad honorem Dei, et animarum nostrarum salutem, et loci interius, et exterius augmentum, et meliorationem libere per Dei gratiam peragatis. Si quis autem adversus hanc nostram commissionem audaci temeritate proruperit, honoris, et officii sui periculum patiatur, aut excommunicationis absessione plectatur, nisi præsumptionem suam digna satisfactione coereat

Ego Adrianus catholicæ Ecclesiæ episcopus.

Ego Otho diac. card. S. Georgii ad Velum Aureum.

Ego Mansfredus presb. card. tit. S. Sabine.

Ego Guido diac. cardin. S. Mariæ in Porticu.

Ego Ymanus Tusculanus episcopus.

Ego Jacinthus diac. card. S. Mariae in Cosmedin.

Ego Cencius Portuensis, et S. Rufina episcopus.

Ego Oddo diac. card. S. Nicolai in Carcere Tulliano.

Ego Octavianus presb. card. tit. S. Ceciliae.

Ego Ard. S. Theodori diac. card.

Ego Joannes diac. card. SS. Joannis et Pauli, tit. Panmachii.

Ego Boso diac. card. SS. Cosmæ et Damiani.

Datum per manum Rolandi, S. R. E. presb. card. et cancellarii u Non. Januarii, indictione iv, Lunicationis Dominicæ anno 1156, pontif. vero D. Adriani papæ IV, anno iii.

CXXIII.

Ad Wibaldum abbatem Stabulensem. — Ut imperatori suggerat, ut in veneratione sedis apostolica permaneat.